
 
                                                      

 
DISPOZIŢIA nr. 2785 din 18.11.2022 

privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,  

în data de 24.11.2022, ora 1630 

 

 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a)                
și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                  
cu modificările și completările ulterioare; 
 Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 
 

  
 Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în data de 
24.11.2022, ora: 1630. Ședinţa se va desfășura în sala de consiliu din cadrul Primăriei 
Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
 Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinţei, cu indicarea comisiilor de specialitate, 
este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul Primăriei 
Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secţiunea «Proiecte de hotărâre». 
 (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitaţi să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 
 Art. 4. Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 

 
PRIMAR, 

 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                       SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                                                     Demirel Spiridon 

 
 
 
 

CABINET PRIMAR 

NUMĂR DE TELEFON: +40 0376 204 319 
ADRESĂ POȘTALĂ: CALEA PLEVNEI, NR. 147-149, 

SECTOR 6 BUCUREȘTI 
E-MAIL: PRIM6@PRIMARIE6.RO 

WWW.PRIMARIE6.RO.PRIMARIE6.RO 



Anexă la Dispoziţia Primarului  Sectorului 6 nr. 2785 din 18.11.2022 
 

 
Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale  
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  

Aprobarea procesului verbal al ședinţei ordinare din data de 31.10.2022, al 
ședinţei extraordinare convocată de îndată din data de 03.11.2022 şi al 
ședinţei extraordinare din data de 11.11.2022. 

2. nr. 5 Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 

3.  
Ceremonia de depunere a jurământului de către dl Ciontu Gheorghe, 
consilier local supleant, ales pe lista Partidului Social Democrat. 

4. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind actualizarea studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii    
„Construire imobil cu funcţiunea de spital, funcţiuni complexe și organizare 
executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E. 

5. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza Studiu de 
Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi, pentru obiectivul 
de investiţii „Extindere reţea alimentare cu apă strada Alexandru Ivasiuc". 

6. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnice, faza Studiu de 
Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi, pentru obiectivul 
de investiţie „Extindere reţea de canalizare pe strada Alexandru Ivasiuc". 

7. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru soluţionarea cererii nr. 19918/09.07.2020 
privind schimbul de locuinţe din cele construite în cartierul    
Constantin Brâncuși, de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în cadrul 
Programului de construcţii de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii. 

8. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind soluţionarea cererii nr. 32503/21.08.2017 privind 
schimbul de locuinţe din cele construite în cartierul Constantin Brâncuși,    
de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în cadrul Programului de construcţii 
de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii. 

9. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local 
pentru anul 2023 în vederea repartizării orelor de muncă pentru persoanele 
beneficiare ale Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

10. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului Asistenţă Maternală și Management de Caz    
- Reţeaua de asistenţi maternali profesioniști din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6. 

11. nr. 5 

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 156/2020 privind numărul, denumirea şi componenţa 
Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6. 

  



12. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind recuperarea sumei de 100.308,65 lei 
reprezentând factura la gaze, prin intermediul listei de plată a cotelor de 
întreţinere, de la locatarii scării 2 a blocului B, din cartierul ANL - Constantin 
Brâncuși, Sector 6, Bucureşti, aflat în administrarea Consiliului Local al 
Sectorului 6, prin Administraţia Comercială Sector 6, în 8 (opt) tranșe egale. 

13. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii zilnice/beneficiar a suportului 
alimentar oferit elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 
din Sectorul 6 al Municipiului București înscrise în programul-pilot prevăzut 
de Ordonanţa de Urgenţă nr. 105/2022 privind aprobarea continuării 
Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și 
elevii din 450 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat. 

14. nr. 2 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu – 
“Intrarea Izvorani nr. 7”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcţiunea de 
locuinţă unifamilială pe un teren în suprafaţă măsurată 263 mp, proprietate 
privată persoane fizice. 

15.  Întrebări și interpelări. 
 
 
NOTĂ: 
 Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 4, 5, 6, 12, 13 şi 14 se adoptă cu majoritate absolută, iar proiectele de 
hotărâre de la punctele nr. 2, 7, 8, 9, 10 și 11  se adoptă cu majoritate simplă.  
 Proiectele cuprinse pe ordinea de zi la punctele 2, 4-12 şi 14 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6                              
al Municipiului București. 

Proiectul de hotărâre de la nr. 13 este iniţiat de către dl Gâdiuţă Alexandru Valeriu.  
1. «Comisia buget, finanţe, investiţii și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerţ, administrarea pieţelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educaţie, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situaţii de urgenţă» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relaţii internaţionale și cu mediul asociativ» 

 
 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 
 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

                                                                                 Demirel Spiridon 
 

 

 

 

 

 

  


